
1 

 

NORAKSTS 
 

SENĀTA LĒMUMS 

RTU 2024. gada 29. aprīļa Senāta sēde (protokols Nr. 682) 

 

Par nolikuma “Par Rīgas Tehniskās universitātes budžeta vietu piešķiršanu sportistiem” 

apstiprināšanu jaunā redakcijā 

 

RTU Senāts nolemj:  

 

1) Atzīt par spēku zaudējušu nolikumu “Par Rīgas Tehniskās universitātes budžeta vietu 

piešķiršanu sportistiem” (apstiprināts RTU 2021. gada 27. decembra Senāta sēde (protokols 

Nr. 568) “Par nolikuma “Par Rīgas Tehniskās universitātes budžeta vietu piešķiršanu 

sportistiem” apstiprināšanu jaunā redakcijā” 

 

2) Apstiprināt jaunā redakcijā nolikumu “Par Rīgas Tehniskās universitātes budžeta vietu 

piešķiršanu sportistiem”. 

 

Nolikums “Par Rīgas Tehniskās universitātes budžeta vietu piešķiršanu sportistiem”  

 

Pieņemts saskaņā ar Augstskolu likuma 15. panta pirmo daļu 

 

1. Rīgas Tehniskās universitātes (turpmāk – RTU) budžeta vietu piešķiršanas sportistiem nolikums 

(turpmāk – nolikums) nosaka kārtību, kādā iesniedzami un vērtējami kandidātu (sportistu) pieteikumi 

un piešķiramas budžeta vietas sportistiem RTU pamatstudiju programmās. 

2.  Budžeta vietu piešķiršanas mērķis ir veicināt vispusīgu personas attīstību – fizisko izaugsmi, 

sociālo iemaņu apguvi, spēju darboties komandā, tiekšanos pēc panākumiem un augstu mērķu 

sasniegšanas, finansiāli atbalstot labākos Latvijas sportistus studijām RTU īsā, 1. cikla un 2. cikla 

studiju programmās.  

2.1. Reflektantiem ir jāpiesakās uzņemšanai konkrētajā RTU studiju programmā atbilstoši RTU 

noteiktajai uzņemšanas kārtībai RTU pamatstudiju programmās, tajā skaitā jānokārto 

papildu iestājpārbaudījumi, ja izvēlētajā studiju programmā tādi ir paredzēti, iegūstot 

vērtējumu ne zemāku, kā noteikts uzņemšanas noteikumos. 

2.2. Sportistu budžeta vietas nav attiecināmas uz RTU RBS, RTU LJA, RTU Liepājas 

akadēmijas un RTU kopīgām studiju programmām ar kādu no Latvijas augstākās izglītības 

iestādi. 

3. RTU piešķir 125 budžeta vietas sportistiem 5 (piecu) gadu periodā, sākot ar 2022./2023. studiju 

gadu. Budžeta vietas tiek piešķirtas konkursa kārtībā atbilstoši vērtēšanas rezultātiem sportistiem, 

kuri ieguvuši lielāko punktu skaitu. RTU Senāts ikgadēji lemj par kvotām katrai uzņemšanai. Uz 

budžeta vietu sportistiem RTU var kandidēt persona, kura:  

3.1. vismaz 5 (piecus) gadus ir konkrēta komandu sporta veida spēlētājs vai Latvijas izlases 

kandidāts, vai Latvijas izlases dalībnieks individuālajos sporta veidos; 

3.2. iepriekšējā izglītības ciklā ieguvusi vidējo gala atzīmi ne zemāku kā 7,0; 

3.3. ir aktīvi iesaistījusies atbilstošo sporta federāciju rīkotajās aktivitātēs.  

4. Lai pieteiktos studijām un kandidētu uz RTU budžeta vietu, jāiesniedz aizpildīts iesniegums (1. 

pielikums), apliecinājums (2.pielikums) un: 

4.1. motivācijas vēstule; 

4.2. pases kopija, kurā redzams atvērums ar personas kodu; 

4.3. iepriekšējā izglītības cikla sekmes apliecinoši dokumenti:  

4.3.1. vidējās izglītības iestādes beigušajiem – diploma vai atestāta par vidējo izglītību kopija 

un sekmju izraksts, kā arī centralizēto eksāmenu sertifikātu kopijas (oriģināli jāuzrāda, 

iesniedzot dokumentus); 



2 

 

4.3.2. pašreizējiem 12. klases skolēniem – 11. klases liecība un 12. klases pirmā mācību 

semestra liecība (oriģināli jāuzrāda, iesniedzot dokumentus); 

4.3.3. augstākās izglītības programmu absolventiem īsā cikla diploms un diploma pielikums, 

vai 1. cikla diploms un diploma pielikums (oriģināli jāuzrāda, iesniedzot dokumentus). 

5. Pēc visu dokumentu saņemšanas kandidāts tiks uzaicināts uz pārrunām. 

6. Pārrunas un vērtēšanu organizē un lēmumu pieņem RTU rektora apstiprināta komisija. 

7. Ja vienā studiju programmā ir pieteikušies vairāki kandidāti vai vairāk kandidātu, nekā šīs 

programmas uzņemšanas plānā ir paredzētas valsts budžeta finansētās studiju vietas, RTU ir tiesības 

veikt pretendentu izvēli, pamatojoties uz komisijas lēmuma, un izvēlēties kandidātu ar augstākiem 

punktiem, kas aprēķināti pamatojoties uz komisijas izvērtējumu. RTU kandidātam var piedāvāt 

iestāties, kāda citā no iesniegumā norādītajām studiju programmām, ja ir brīvas valsts budžeta 

finansētas vietas. 

8. Kandidātu vērtē pēc: 

8.1. iepriekšējā izglītības cikla sekmēm: 

8.1.1. Vidējās izglītības iestādes beigušajiem tiek ņemtas vērā gala atzīmes vidējās 

izglītības dokumentā (matemātikā – algebrā un ģeometrijā, kā arī viena no atzīmēm 

fizikā, ķīmijā, dabas zinībās vai svešvalodā).  

Matemātikas – algebras un ģeometrijas zināšanu vērtējums tiek reizināts ar koeficientu 

0,3. Augstākais no fizikas vai ķīmijas vērtējumiem, vai dabas zinību zināšanu vērtējums, 

vai svešvalodas vērtējums,  tiek reizināts ar 0,79 un pēc tam tiek reizināts ar svara 

koeficientu 0,3.  

 

𝐴𝑡𝑧 = 0,3 ∗ 𝑀 + 0,3 × max(𝐹; Ķ; D; 0,79 × 𝑆𝑣), kur: 

 

Atz – reflektanta atzīmju vērtējums; 

M – vērtējums matemātikā vidējās izglītības atestātā. Ja atestātā ir vairāki vērtējumi 

matemātikā (algebra un ģeometrija), tiek rēķināts vidējais vērtējums no tiem; 

F – vērtējums fizikā vidējās izglītības atestātā; 

Ķ – vērtējums ķīmijā vidējās izglītības atestātā; 

D – vērtējums dabaszinātnēs vidējās izglītības atestātā; 

Sv – vērtējums svešvalodā vidējās izglītības atestātā. 

 

8.1.2. 12. klases skolēniem tiek ņemtas vērā atzīmes 11. klases liecībās un 12. klases 

pirmā semestra liecībā (matemātikā – algebrā un ģeometrijā, kā viena no atzīmēm fizikā, 

ķīmijā, dabas zinībās vai svešvalodā). 

Matemātikas – algebras un ģeometrijas zināšanu vērtējums tiek reizināts ar koeficientu 

0,3. Augstākais no fizikas vai ķīmijas vērtējumiem, vai dabas zinību zināšanu vērtējums, 

vai svešvalodas vērtējums, tiek reizināts ar 0,79 un pēc tam tiek reizināts ar svara 

koeficientu 0,3.  

 

𝐴𝑡𝑧 = 0,3 ×
𝑀11+𝑀12

2
+ 0,3 × max(

𝐹11+𝐹12

2
;
Ķ11+Ķ12

2
; 
𝐷11+𝐷12

2
; 0,79 ×

𝑆𝑣11+𝑆𝑣12

2
), kur: 

 

Atz – kandidāta atzīmju vērtējums; 

M11 – vērtējums matemātikā 11. klases liecībā. Ja liecībā ir vairāki vērtējumi 

matemātikā (algebra un ģeometrija), tiek rēķināts vidējais vērtējums no tiem; 

M12 – vērtējums matemātikā 12. klases liecībā; 

F11 – vērtējums fizikā 11. klases liecībā; 

F12 – vērtējums fizikā 12. klases pirmā pusgada liecībā; 

Ķ11 – vērtējums ķīmijā 11. klases liecībā; 

Ķ12 – vērtējums ķīmijā 12. klases pirmā pusgada liecībā; 

D11 – vērtējums dabaszinātnēs 11. klases liecībā; 

D12 – vērtējums dabaszinātnēs 12. klases pirmā pusgada liecībā; 

Sv11 – vērtējums svešvalodā 11. klases liecībā; 



3 

 

Sv12 – vērtējums svešvalodā 12. klases pirmā pusgada liecībā. 

 

8.1.3. Augstākās izglītības programmas beigušajiem tiek ņemtas vērā visas diploma 

pielikumā iekļautās atzīmes, reizinot ar koeficientu 0,6. 

 

Atz = 0,6 × Atz𝑣𝑖𝑑, kur: 

 

Atzvid – diploma pielikuma vidējā atzīme. 

 

Kandidātam tiek aprēķināts vidējais atzīmju vērtējums, tas tiek dalīts ar augstāko 

iespējamo vērtējumu un reizināts ar 100. 

 

8.2. pārrunu rezultāta: 

Pārrunas ir strukturēta intervija latviešu valodā. Vērtēšanu veic RTU rektora 

apstiprināta komisija. Pārrunās noskaidro:  

7.2.1. kandidāta motivāciju un spēju apgūt RTU izvēlēto studiju programmu. 

Vērtējums skalā no 0 līdz 100 tiek reizināts ar koeficientu 0,2. 

7.2.2. kandidāta līdzdalību attiecīgā sporta veida rīkotajās aktivitātēs, 

disciplīnās un „Godīgas spēles” ievērošanu organizētajās spēlēs, nometnēs 

u. tml. Vērtējums skalā no 0 līdz 100 tiek reizināts ar koeficientu 0,2. 

 

8.3. Lai piešķirtu budžeta vietu kā sportistam studiju programmā “Tehniskā tulkošana”, tad 

8.1.1. un 8.1.2. punktos norādītajā formulā koeficients svešvalodai ir 1. 

9. Lai izveidotu kandidātu rangu tabulu, 8.1. un 8.2. punktā minētajos kritērijos iegūtie vērtējumi 

tiek summēti. 

𝑅 = 100 ×
𝐴𝑡𝑧

10
+ 0,2 × 𝑀𝑜𝑡 + 0,2 × 𝑆𝑝𝑜, kur: 

R – kandidāta reitings; 

Atz – Atzīmju vērtējums, kas aprēķināts saskaņā ar punktu 7.1; 

Mot – Komisijas vērtējums par kandidāta motivāciju studēt RTU un izvēlētajā studiju 

programmā; 

Spo – Komisijas vērtējums par kandidāta sporta sasniegumiem un dalību attiecīgā sporta 

pasākumos. 

10.  Lai RTU budžeta vieta tiktu saglabāta, studentam: 

 10.1. visi studiju plānā paredzētie pārbaudījumi ir jānokārto paredzētajos termiņos; 

10.2. studiju vidējai svērtajai atzīmei katra akadēmiskā gada (vai semestra) beigās jābūt 

vismaz 6,5; 

10.3. reizi gadā jāiesniedz izziņa no attiecīgās sporta federācijas par to, ka students ir izlases 

kandidāts vai izlases dalībnieks individuālajos sporta veidos;  

10.4. jāpiedalās visās sacensībās, kurās startē vai rīko RTU (pēc RTU Sporta centra 

pieprasījuma). 

 

11. Līdz studiju uzsākšanai kandidātam jāuzrāda: 

11.1. Diploma par vidējo izglītību kopija un sekmju izraksts. Jāuzrāda vidusskolu izsniegto 

diplomu oriģināli un oficiālie sekmju izraksti.  

11.2. Centralizēto eksāmenu sertifikātu kopijas un jāuzrāda oriģināli.  

11.3. Pase vai personas apliecība. 

 

12. Uz konkursa kārtībā budžeta vietu ieguvušiem reflektantiem attiecināmi spēkā esošie RTU 

uzņemšanas noteikumi akadēmisko un profesionālo pamatstudiju programmās. 

13.  Ja iesniedzot dokumentus centralizētajos eksāmenos % ir mazāki kā norādīts RTU uzņemšanas 

noteikumos, tad reflektants zaudē RTU komisijas piešķirto budžeta vietu kā sportists. 



4 

 

14. Studējošam, kurš ieguvis RTU sporta budžeta vietu pēc RTU Sporta centra lūguma, nepieciešams 

reprezentēt Rīgas Tehnisko universitāti dažāda veida pasākumos.  Informēt sabiedrību par RTU 

atbalstu duālajai karjerai un popularizēt universitātes atpazīstamību Latvijā un ārpus Latvijas 

robežām. Pēc RTU Sporta tehnoloģiju centra lūguma iesaistīties un piedalīties pētniecības 

projektu īstenošanā. Atteikšanās gadījumā, pārstāvēt un iesaistīties aktivitātēs, var lemt par RTU 

sporta budžeta vietas anulēšanu sportistam. 

15. Pēc uzņemšanas noslēguma RTU Sporta centram ir tiesības iesniegt apstiprināšanai RTU Senātā 

nolikumu par papildus konkursu uz brīvajām (neaizpildītajām) RTU Senāta apstiprinātajām 

ikgadējām budžeta vietām starp sportistiem, kas jau studē RTU par fizisko vai juridisko personu 

līdzekļiem. 

16. Lai kandidētu uz brīvajām sportistu budžeta vietām studiju programmās, līdz katra kalendārā 

gada 5. septembrim jāiesniedz aizpildīts pieteikums (3. pielikums) ar tajā norādītajiem dokumentiem. 

16.1. Pēc visu dokumentu saņemšanas kandidāts tiks uzaicināts uz pārrunām. 

16.2. Pārrunas un vērtēšanu organizē un lēmumu pieņem RTU rektora apstiprināta komisija.  

16.3. Uz budžeta vietu sportistiem var kandidēt personas, kuras:  

16.3.1. vismaz 5 (piecus) gadus ir konkrēta komandu sporta veida spēlētājs vai ir Latvijas 

izlases kandidāts, vai Latvijas izlases dalībnieks individuālajos sporta veidos; 

16.3.2. sekmīgi pabeigušas iepriekšējos semestrus, iegūstot vidējo atzīmi ne zemāku kā 

7,0; 

16.3.3. aktīvi iesaistās atbilstošo sporta federāciju rīkotajās aktivitātēs, LASS 

organizētajās studentu sacensībās un RTU Sporta centra rīkotajās sacensībās. 

 

 

 

 

Senāta priekšsēdētājs                           /personas paraksts/                            J.Blūms 

 

 

Sagatavoja RTU Sporta centrs 

 

 

 

NORAKSTS PAREIZS 

Rīgas Tehniskās universitātes 

Senāta priekšsēdētājs                                                                      J. Blūms 

Rīgā, 2024. gada 30. aprīlī 

  



5 

 

1. pielikums  

Rīgas Tehniskās universitātes budžeta vietu 

piešķiršanas sportistiem nolikumam 

(apstiprināts Senāta 23.03.2015. sēdē 

(protokollēmums Nr. 588)) 

 

 

 

Rīgas Tehniskās universitātes rektoram  

Iesniegums 

 

Vēlos pieteikties uz sekojošām studiju programmām pēc prioritātēm: 

K – īsā cikla (1.līmeņa augstākās profesionālās izglītības studiju programma (koledža)) 

B – 1. cikla studiju programma (akadēmiskā bakalaura studiju programma) 

C- 1. cikla studiju programma (profesionālā bakalaura studiju programma) 

 

 Studiju cikls Studiju programma Apmācības veids 

1.prioritāte    

2.prioritāte    

3.prioritāte    

Par sevi sniedzu šādas ziņas :  

 

Personas kods       -      

 

Uzvārds ________________________________ Vārds ________________________ 

 

vismaz 5 gadus konkrēta komandu sporta veida spēlētājs/-a   

nē  jā  

 

Latvijas izlases kandidāts vai Latvijas izlases dalībnieks individuālajos sporta veidos  

nē  jā  

 

vidējā atzīme 7,0 no iepriekšējā sekmīgi pabeigtā izglītības līmeņa  

nē  jā  

 

aktīva iesaistīšanās atbilstošo sporta federāciju rīkotajās aktivitātēs  

nē  jā  

 

  Deklarētā dzīves vietas adrese:   

 

 

Novads vai pilsēta:    

Pagasts vai ciems: 

 

 (ielas vai mājas nosaukums, mājas nr., dzīvokļa nr.) 

Pasta indekss:  LV-                                            Tālrunis  mob.:                                                   

e-pasts: 

 

 Ziņas par izglītību:                     Mācību 

valoda: 

      

cita 

 krievu  latviešu  

              

Valsts, kurā iegūta izglītība: Latvija                    cita ______________________________ 



6 

 

 

 

Atestāta /diploma  Nr.(*)_______________________         Izdošanas datums 

__________________________ 

 

 

 

Svešvaloda, kuru mācīšos RTU:  angļu             

vācu 

   

 

 

 

 

Papildziņas:   Ir vajadzīga vieta studentu dienesta viesnīcā: nē  jā  

 

 

Esmu informēts, ka RTU veic manu personas datu apstrādi, pamatojoties uz Eiropas Parlamenta 

un Padomes 27.04.2016. Regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti 6. panta b) apakšpunktu.  

Reģistrējoties studijām, piekrītu manu personas datu apstrādei RTU informācijas sistēmā 

pasākumu veikšanai pirms līguma ar Rīgas Tehnisko universitāti noslēgšanas un noslēgtā līguma 

izpildei. 

Ar savu parakstu apliecinu sniegto ziņu patiesumu un, ka esmu iepazinies(usies) ar uzņemšanas 

noteikumiem RTU un šo veidlapu aizpildīju saskaņā ar tiem. 

 

                                

 20__.g. “________”____________________  Paraksts_______________________ 

 

 

 

Aizpilda Uzņemšanas komisijas darbinieks 

 

Struktūrvienības šifrs Programmas šifrs Mācību veids 

   

 

UK darbinieka paraksts          ______________________________  

 

 

(*) Ja pretendents nav absolvējis iepriekšējā līmeņa izglītības iestādi, dokuments pievienojams līdz 

kalendārā gada 30.jūnijam. 

 

 

  



7 

 

2. pielikums 

Apliecinājums 

 

Vārds, uzvārds:  

 

Personas kods:  

 

 

 

 

Apliecinu, ka esmu izlasījis/-usi RTU nolikumu “Par Rīgas Tehniskās universitātes 

budžeta vietu piešķiršanu sportistiem” un piekrītu tajā minētajiem nosacījumiem. 

 

 

 

Reflektanta paraksts un atšifrējums: 

  



8 

 

3. pielikums  

Rīgas Tehniskās universitātes budžeta vietu 

piešķiršanas sportistiem nolikumam 

 

 

 

Rīgas Tehniskās universitātes rektoram   

                                        

Iesniegums 

 

Par sevi sniedzu šādas ziņas:  

 

Personas kods       -      

 

Uzvārds ________________________________ Vārds ________________________ 

 

vismaz 5 gadus konkrēta komandu sporta veida spēlētājs/-a   

nē  jā  

 

Sporta veids (norādīt) ______________________ 

 

Latvijas izlases kandidāts vai Latvijas izlases dalībnieks individuālajos sporta veidos  

nē  jā  

 

Sporta veids (norādīt) ______________________ 

 

 

 

vidējā atzīme 7,0 no iepriekšējiem sekmīgi pabeigtiem semestriem 

nē  jā  

 

 

aktīva iesaistīšanās atbilstošo sporta federāciju rīkotajās aktivitātēs  

nē  jā  

 

aktīva iesaistīšanās LASS organizētajās sacensībās  

nē  jā  

 

aktīva iesaistīšanās RTU Sporta centra organizētajās sacensībās  

nē  jā  

 

Iesniegumam pievienojamie dokumenti: 

1. Izraksts no Ortus sistēmas par  sekmēm iepriekšējos semestros; 

2. Studentu apliecības kopija; 

3. Sacensību saraksts un izcīnītās vietas par iepriekšējo gadu sezonām. 


	Rīgas Tehniskās universitātes rektoram
	Iesniegums
	Aizpilda Uzņemšanas komisijas darbinieks

	Rīgas Tehniskās universitātes rektoram
	Iesniegums

